
SBOROVÝ 

DOPIS 
 

Velikonoce 2025 
 

Farního sboru Českobratrské církve evangelické v Libici nad Cidlinou 
 

 
   Spolu s ním byli vedeni na smrt ještě dva zločinci, když přišli na místo, 
které se nazývá Lebka, ukřižovali jej i ty zločince, jednoho po jeho pravici 
a druhého po levici Ježíš, řekl: „Otče, odpusť jim, vždyť nevědí, co činí.“ O 
jeho šaty se rozdělili losem. Lid stál a díval se. Členové rady se mu 
vysmívali a říkali: „Jiné zachránil, ať zachrání sám sebe, je-li Mesiáš, ten 
vyvolený Boží.“ Posmívali se mu i vojáci, chodili k němu, a podávali mu 
ocet a říkali: „Když jsi židovský král, zachraň sám sebe.“ Nad ním byl nápis: 
„Toto je král Židů.“ Jeden z těch zločinců, kteří viseli na kříži, se mu rouhal: 
„To jsi Mesiáš? Zachraň sebe i nás!“ Tu ho ten druhý okřikl: „Ty se ani Boha 
nebojíš? Vždyť jsi sám odsouzen ke stejnému trestu. A my jsme odsouzeni 
spravedlivě dostáváme zaslouženou odplatu, ale on nic zlého neudělal.“ A 
řekl: „Ježíši, pamatuj na mne, až přijdeš do svého království“. Ježíš mu 
odpověděl: „Amen, pravím ti dnes budeš se mnou v ráji. 

Lukáš 23, 32-43 
 
 
   Milí přátelé, 
neslyšeli jste už někdy o tom, že na smrt odsouzení krátce před svou 
popravou prosí obětí, nebo pozůstalé o odpuštění? Na tom není nic ne -
obvyklého. Ale že odsouzený se modlí za své katany - to je neobvyklé. A 
to se děje zde. A navíc k tomu je tento odsouzený úplně nevinný! Pilát, 
římský soudce, vícekrát konstatuje Ježíšovu nevinu. Ale nakonec se 
poddává tlaku židovských vůdců a rozvášněného davu a odsuzuje 
nevinného k smrti. „Otče odpust jim“ - Tím má Ježíš na mysli ty, kteří ho 
přivedli na kříž. Jaká láska mluví z této modlitby! Před zraky 
senzacechtivého davu, který před tím hlasitě žádal jeho ukřižování, 
podává trpící Ježíš působivý příklad uskutečňování své výzvy: „Milujte své 
nepřátele, … modlete se za ty, kteří vás urážejí a pronásledují.“ Jak 
snadno by se mohl Ježíš bránit! Dvanáct legií andělů mu je k dispozici. 



Avšak z lásky se toho zříká. Chce vytrpět všechno, aby lidé mohli být 
zachráněni. 
„Nevědí, co činí“ - Tím Ježíš vyjadřuje, že jeho mučitelé ho přivedli na kříž 
v nevědomosti. Tak nestojí před židovským zákonem jako vrahové, nýbrž 
„jen“ jako ti, kteří zabili nechtěně. To je důležitý rozdíl: Neboť vrahové se 

trestají smrtí. Ti, kteří zabili, aniž by chtěli, 
mohou být omilostněni. O tom mluví Skutky 
apoštolů: Bůh ve svém milosrdenství apeluje 
na svědomí  Židů. A mnozí - ano tisíce z nich - 
vidí svoji vinu, přijímají Boží odpouštějící 
milost a uvěří. Až dodnes je tato láska a tato 
milost připravena pro každého, kdo se obrací 
k Bohu. 
 

 

Modlitba: 
   Pane Bože,  k tobě obracíme svou mysl, k tobě pozvedáme své ruce, 
tobě děkujeme za naději,  kterou nám dalo velikonoční ráno. Pane Ježíši 
Kriste,  tobě děkujeme, že jsi nás pobídl,  abychom ti byli svědky. Duchu 
svatý, zmocňuj si nás k tomuto svědectví.  Amen 

 
 
Vzkříšení z mrtvých   (vybráno z knihy Ve víře žít, 2007)  
 

   I ve starém Izraeli lidé doufali, že zemřelí vstanou z mrtvých. Věřili, že 
Bůh jednoho dne vysvobodí svět z hladu, nemocí, krutostí, válek a smrti. 
Důvěřovali zaslíbení, že Bůh všechno stvoří nově: nové nebe a novou 
zemi. Pro své učedníky byl Ježíš první člověk, kterého Bůh po smrti vzkřísil 
k novému životu. A jako on vstal z mrtvých, vstanou 
jednoho dne všichni lidé, tak věří křesťané. Novým nebem 
a novou zemí završí Bůh své království, které započalo v 
Ježíši. Naděje je ve stvoření nového nebe a nové země 
dává lidem odvahu, aby se už dnes zasazovali o lepší svět.  
O tom vypráví celý velikonoční příběh. 

 
 
Vzkříšení pro mě znamená   (vybráno z knihy Ve víře žít, 2007) 
 

…naději, že věčný život s Bohem začíná už zde na zemi a že v budoucnu 
budu s ním. Vzkříšení je pro mě cíl, pro který chci žít.  
(pokračování na další stránce) 



…v jistém smyslu se znovuzrodit, uzdravit se a začít se svým životem 
znovu, bez dřívějších chyb, učit se být lepší.  
 

…věčný život, je to skvělé a jedinečné a do lidského života to vnáší radost. 
 

…možnost nového lepšího života, možnost se polepšit a obrátit, vzkříšení 
je spojeno s nadějí. 
 
 

 
Sváteční bohoslužby 
 

Srdečně zveme všechny členy sboru, 
návštěvníky i kolemjdoucí k účasti na našich 
velikonočních bohoslužbách:  
 

 
14.4. - neděle Palmarum, Květná neděle, bohoslužby od 10:00 hod., 
na faře (Ke Hradišti 12), káže J. Hofmanová, studentská farářka ETF UK 
 

18.4. - Velký pátek, bohoslužby s Večeří Páně od 10:00 hod.,  
v kostele (ul. Husova 38), káže ordinovaný laik František Čunderlík  
 

20.4. - neděle, Boží hod velikonoční, bohoslužby s Večeří Páně od 10:00 
hod., v kostele (ul. Husova 38), káže farářka Míla Hofmanová 
 

Těšíme se na společná setkávání na bohoslužbách a dalších akcích. 
Po bohoslužbách je vždy připraven prostor k osobním rozhovorům.  
Přijďte mezi nás! 

 

Naděje 
Josef Musil 
 

Jedenkrát přijde temná noc  
a po ní žádné ráno? 
Já věřím v svého Pána moc  
a v jeho „dokonáno“. 
 
S nadějí kráčím zítřkům vstříc, 
smazány jsou mé dluhy, 
byť by jich bylo na tisíc 
z milosti, bez zásluhy.                           

Naděje 
co o tomto slovu napsala 
umělá inteligence: 
 

Krásné slovo, které představuje 
světlo i v těch nejtemnějších 
chvílích. Je to síla, která nás 
pohání kupředu, i když se zdá, 
že vše kolem nás stagnuje. 
Naděje je mostem mezi snem a 
skutečností.  
(dovolím si opravit závěr: mezi 
současností a budoucností) 



 

Postní sbírka 2025 
 

Letošní sbírka podpoří lidi, 
kteří museli kvůli nestabilitě 
v regionu opustit své 
domovy na Blízkém 
východě. Miliony rodin se 
ocitají v extrémní nouzi, bez 

přístupu k základním potřebám, jako jsou jídlo, voda, zdravotní péče, 
bezpečné bydlení a přesouvají se do okolních zemí. 
Výtěžek sbírky pomůže k důstojným podmínkám k životu těchto 
vysídlených rodin, zajištění vzdělání či ochrany před násilím a traumaty. 
Finanční dary můžete posílat na sborový účet s poznámkou “postní sbírka“, 
nebo je předat v hotovosti sestře pokladní. V obou případech dostanete 
potvrzení o daru, které můžete použít k uplatnění daňového odpočtu. 

 
 
 

Sborové kontakty a další důležitá spojení:  

adresa: Ke Hradišti 12, Libice nad Cidlinou 

kontakty: Míla Hofmanová, farářka, tel. 736 244 403  

                     Pavel Pistor, kurátor, tel. 602 469 190 

e-mail:  libice@evangnet.cz  

sborový web:  libice.evangnet.cz 

 

Své platby můžete zasílat na číslo sborového účtu: 2700805861 / 2010. 
Jedná se o pohodlný způsob placení, který umožňuje např. nastavení 
pravidelných měsíčních plateb, nebo poslání rychlé finanční pomoci v 
případech různých humanitárních katastrof. 

 

Za všechny dary, saláry a 
veškerou vaši finanční 
obětavost děkujeme! 


